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Kennwerte – Stromverbrauch 
 
1. Kurzinfo 
Der Stromverbrauch vom Gebäuden bestimmt den Gesamtenergieverbrauch – und in 
noch viel stärkerem Maß den Primärenergiebedarf – entscheidend mit. Die folgenden 
Kennwerte für Wohn- und Nichtwohnbauten umfassen teilweise den Hilfsenergiebe-
darf der Anlagentechnik (  siehe Hilfsenergien) mit. 
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Datengrundlage für Angebot 
an innerer Wärme

Stromverbrauch 25 50 25 15 10 20 15 15 15 25 50 40 200 50

1000 1000 1000

 
Quelle: Standardnutzungsdaten, IWU 

 
Strom Gebäudeart 

kWh/m² a HT / NT 
Verwaltungsgebäude 

- mit geringer bis mittlerer technischen Ausstattung und üblicher 
Dienstzeit (z.B. Amtsgericht) 

- wie vor,  jedoch mit durchgehender Nutzung (z.B. Polizeidienst-
stellen) 

- mit stärkerer technischer Ausstattung (RLT) (z.B. Landgericht) 

 
12 - 16 

 
32 - 38 

 
30 - 45 

 
80 / 20 

 
65 / 35 

 
70 / 30 

Fachhochschulen und Universitäten 
- Geisteswissenschaftliche Institute, Kollegiengebäude, 

Fachhochschulen 
- Naturwissenschaftliche Institute mit mittlerer bis höherer techni-

sche Ausstattung (z.B. Physik, Elektrotechnik) 
- Naturwissenschaftliche Institute mit sehr hoher technischer Aus-

stattung (z.B. Chemie, Biologie) 
- Mensen 
- Kliniken 

 
55 - 65 

 
65 - 75 

 
100 - 120 

 
100 - 140 
60 - 80 

 
65 / 35 

 
60 / 40 

 
60 / 40 

 
85 / 15 
60 / 40 

Sonstige 
- Personalwohngebäude 
- Wohnheime für Asylbewerber o.ä. 
- Vollzugsanstalten 
- Museen, Archive 

 
17 - 23 
10 - 20 
40 - 50 
20 - 35 

 
55 / 45 
65 / 35 
70 / 30 
70 / 30 

Elektroenergie-Verbrauchskennwerte staatlicher Gebäude 
Bezug: Nutzfläche NF 
 

Quelle: Energiebericht Baden-Württemberg 1985-1990 
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Strom Gebäudeart 

 
Weitere Kennwerte bei AGES in Münster! 

arithmetisches Mittel 
kWh/(m²a) 

 
*kWh/(Bett a) 
**bezogen auf Beckenoberfläche 

Flächendurchschnitt 
m² 

Oberste Bundes- u. La-Behörden, Parlamente 38 14373 
Gerichtsgebäude 17 5426 
Verwaltungsgebäude normal 25 3273 
Rathäuser 29 1778 
Verwaltungsgebäude mit techn. Zusatznutzung 55 9001 
Schulen gesamt (ohne Schwimmhallen) 14 4.168 
Fachhochschulen 27 19394 
Geb. f. wiss. Lehre u. Forschung 75 35.386 
Krankenhäuser 6781* 435 
Kindertagesstätten 19 995 
Turn-/Sporthallen 23 1.320 
Wohnheime 28 2.702 
Veranstaltungsgebäude 35 3.789 
Gebäude für Lagerung 85 3.613 
Hallenbäder 961 471 
 

Quelle: Verbrauchskennwerte 1999, ages; Münster 2000 
 

 
 

Quelle: Geiger/Gruber/Megele 1999 
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Bezugsfläche  

HNF 
kWh/m² ⋅ a 

BGF 
kWh/m² ⋅ a 

Verwaltungsgebäude (allgemein) 
Verwaltungsgebäude (hohe technische Ausstattung) 
Gerichtsgebäude 
Polizeidienststellen 
Gebäude für kulturelle Zwecke 
Justizvollzugsanstalten 
Fachhochschulen, Kolleg-Gebäude 
Staatliche Lehranstalten 
Personalwohngebäude 
Krankenhäuser 

78 
145 
50 
80 
92 
86 
44 
37 
67 
268 

38 
70 
24 
38 
51 
42 
22 
18 
39 
102 

Verbrauchskennwerte Elektroenergie 
Kennwerte der elektrischen Energie in staatlichen Gebäuden (1991) 

 
Quelle: Energiekennwerte der Landesliegenschaften Nordrhein-Westfalen 

 
Code 
Nr. 

Bezugsfläche: 
BGF 

HT 
kWh/m² ⋅ a 

NT 
kWh/m² ⋅ a 

HT + NT 
kWh/m² ⋅ a 

P 
kWh/m² ⋅ a 

111 
120 
131 
132 
135 
141 
142 
143 
457 

Parlamentsgebäude 
Gerichtsgebäude 
Verwaltung, norm. techn. Ausst. 
Verwaltung, hohe techn. Ausst. 
Rechenzentren 
Polizeistationen 
Autobahnpolizeistationen 
Polizeipräsidien 
Bereitschaftspolizei 

19 
12 
13 
23 
135 
22 
17 
31 
18 

7 
3 
3 
8 
89 
14 
11 
20 
11 

26 
15 
16 
31 
224 
36 
28 
51 
29 

11 
7 
8 
11 
35 
11 
13 
13 
9 

Kennwerte der elektrischen Energie in staatlichen Gebäuden (1992) 
- Verwaltungsgebäude verschiedener Nutzung - 
 

Quelle: Energiewirtschaftliche Beratungsstelle der OFD Frankfurt/Main 
 
Code 
Nr. 

Bezugsfläche: 
BGF 

HT 
kWh/m² ⋅ a 

NT 
kWh/m² ⋅ a 

HT + NT 
kWh/m² ⋅ a 

P 
kWh/m² ⋅ a 

210 
221 
222 
223 
225 
141 
321 
323 
324 

Hörsaalgebäude 
Geisteswissenschaftl. Institute 
Naturwissenschaftl. Institute 
Inst. der Physik, E-Techn. u.ä. 
Inst. d. Chemie, Pharmazie u.ä. 
Polizeistationen 
Krankenhäuser bis 250 Betten 
Krankenhäuser 450-650 Betten 
Krankenhäuser über 650 Betten 

14 
27 
37 
44 
45 
23 
12 
32 
44 

6 
12 
22 
30 
34 
12 
10 
11 
30 

20 
39 
59 
74 
79 
35 
22 
43 
74 

9 
13 
16 
18 
17 
11 
5 
14 
15 

Kennwerte der elektrischen Energie in staatlichen Gebäuden (1992) 
- Universitätsinstitute und Krankenhäuser - 
 

Quelle: Energiewirtschaftliche Beratungsstelle der OFD Frankfurt/Main 
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Quelle: H. Obermeyer, Mainz 
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3. Einzelkennwerte 

 
 

Quelle: Envisys 
 

 
Jährlicher Stromverbrauch in kWh/a bei unterschiedlicher Haushaltsgröße 

 
Quelle: Energieberatung Bayern 
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Ertrag von Photovoltaik 

 
Quelle: Bine Informationsdienst 

 

 
 

Quelle: BMU 2000 
 

 
 

Quelle: Picklum u.a. 1999 
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Quelle: Leitfaden nachhaltiges Bauen, Bund 
 
 
 

 
 

Quelle: Picklum u.a. 1999 
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Quelle: LEE 2000 
 
 PS 

(W/m²) 
VhS 
(h/a) 

Bürogebäude, normal genutzt 
- mit geringer techn. Ausstattung 
- mit hoher techn. Ausstattung 
 
Bürogebäude, normale techn. Ausstattung, 
durchgehend genutzt 
 
Rechenzentren 
 
Schulen 
 
Sporthallen 
 
Hallenschwimmbäder 
 
Krankenhäuser/Kliniken 
 
Universitätsinstitute 
Geisteswissenschaft 
Naturwissenschaft 

 
 4 . .   8 
10 . . 13 

 
 

7 . . 10 
 

45 . . 55 
 

5 . .  7 
 

3 . .  5 
 

25 . . 30 
 

12 . . 20 
 

12 . . 15 
12 . . 15 
15 . . 25 

 
1200 
2000 

 
 

2300 
 

6000 
 

1300 
 

1200 
 

3000 
 

4000 
 

2200 
2200 
4000 

 
eBS = Ps ⋅ Vhs 
eBS  Energieverbrauch in Wh/m²a 
Ps  spezifischer Leistungsbedarf (W/m²) 
Vhs Vollbenutzungsstunden 
Richtwerte aufgrund von Erfahrungswerten 
 

Quelle: unbekannt 
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IST 500 400 380 300 260 260 210 155 
MITTEL 270 150 230 150 180 190 98 90 
BEST 90 120 210 120 80 180 110 80 
TECH-
NEU 

60 50 100 45 45 105 100 30 

Stromverbräuche von Haushaltsgeräten in (kWh/a) 
 

Quelle: Gertec 
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Quelle: LEE 2000 
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Quelle: LEE 2000 
 
 
 


